132 CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-12-2013

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG NGÃI  ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 27/2013/NQ-HðND  Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 12 năm  2013

NGHỊ QUYẾT

Về việc Quy ñịnh mức chi kinh phí thực hiện chính sách
hỗ trợ ñịa phương ñể bảo vệ và phát triển ñất trồng lúa

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHOÁ XI - KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị ñịnh số 02/2010/Nð-CP ngày 08 tháng 01 năm 2010 của Chính
phủ về khuyến nông;

Căn cứ Nghị ñịnh số 42/2012/Nð-CP ngày 11 tháng 5 năm 2012 của Chính
phủ về quản lý, sử dụng ñất trồng lúa;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 183/2010/TTLT-BTC-BNN ngày 15 tháng 11
năm 2010 của Bộ Tài chính - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn chế
ñộ quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước ñối với hoạt ñộng khuyến nông;

Căn cứ Thông tư số 205/2012/TT-BTC ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ ñể bảo vệ và phát triển ñất trồng lúa
theo Nghị ñịnh số 42/2012/Nð-CP ngày 11 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ về quản
lý, sử dụng ñất trồng lúa;

 Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 4629/TTr-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2013
của Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc thông qua Quy ñịnh mức chi kinh phí thực hiện
chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển ñất trồng lúa theo Nghị ñịnh số 42/2012/Nð-
CP ngày 11 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ về quản lý, sử dụng ñất trồng lúa; Báo
cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến của ñại
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

 ðiều 1. Quy ñịnh mức chi kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ ñịa phương ñể
bảo vệ và phát triển ñất trồng lúa theo Nghị ñịnh số 42/2012/Nð-CP  ngày 11 tháng 5
năm 2012 của Chính phủ về quản lý, sử dụng ñất trồng lúa, cụ thể như sau:

1. Quy ñịnh chung:

CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-12-2013 133

a) Phạm vi ñiều chỉnh: Quy ñịnh mức chi ñầu tư xây dựng, chi duy tu bảo
dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, chi hỗ trợ các hoạt ñộng
khuyến nông và chi hỗ trợ xây dựng, phổ biến nhân rộng mô hình sản xuất mới có
hiệu quả cho các cấp chính quyền ở ñịa phương từ nguồn kinh phí ngân sách trung
ương hỗ trợ ñịa phương sản xuất lúa ñể bảo vệ và phát triển ñất trồng lúa theo Nghị
ñịnh số 42/2012/Nð-CP của Chính phủ.

b) ðối tượng áp dụng: Các ñịa phương có ñất trồng lúa trên ñịa bàn tỉnh.

2. Quy ñịnh cụ thể:

a) Chi ñầu tư xây dựng, chi duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông
nghiệp, nông thôn: mức chi theo tỷ lệ 60% số kinh phí ñược cấp trên hỗ trợ bổ sung
có mục tiêu cho ngân sách ñịa phương.

b) Chi hỗ trợ các hoạt ñộng khuyến nông: mức chi theo tỷ lệ 10% số kinh phí
ñược cấp trên hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho ngân sách ñịa phương.

c) Chi hỗ trợ xây dựng, phổ biến nhân rộng mô hình sản xuất mới có hiệu quả:
mức chi theo tỷ lệ 30% số kinh phí ñược cấp trên hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho
ngân sách ñịa phương.

ðiều 2. Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân
tỉnh và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khoá XI thông qua
ngày 06 tháng 12 năm 2013, tại kỳ họp thứ 10./.

 CHỦ TỊCH

Phạm Minh Toản